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1) Questionamento: Segue a imagem com a dúvida, a instalação dos painéis seria emtodo o espaço em azul ou em vermelho?

Resposta: Será instalado na área “nova” da UBS, podendo, se necessário, ser utilizadoparte da área “antiga” (vermelho).2) Questionamento: Com relação a emissão de nota fiscal para o recebimento, questiona-se: Em vista de que essa é a prática comercial desta empresa é a venda mediante nota dematerial, visto que a mão de obra é apenas de instalação. É possível que a CONTRATADAreceba as medições mediante a emissão de 1 Nota Fiscal de MATERIAL, tendo como objetoum KIT FOTOVOLTAICO, contando o valor total do contrato? É possível que as mediçõesparciais tenham como vínculo para pagamento está Nota Fiscal?Caso a resposta acima seja negativa, é possível a emissão de 1 Nota Fiscal de MATERIAL,tendo como objeto um KIT FOTOVOLTAICO, e outra Nota Fiscal de Serviço considerandoo valor apenas dos serviços?Outra colocação sobre NF, a mesma pode ser faturada por um fornecedor terceiro?Resposta: A licitação é em regime de empreitada global (material e mão de obra), portantoa nota a ser emitida é a de prestação de serviço. Outrossim, a(s) nota(s) deve(m) seremitida(s) pela empresa vencedora do certame, pois não há previsão de subcontrataçãodos serviços no edital, por tratar-se de objeto de execução direta e de baixacomplexidade.


